中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]开展打击非法医疗美容专项整治工作总结（合集）
来源：网络  作者：夜幕降临  更新时间：2025-06-21
第一篇：开展打击非法医疗美容专项整治工作总结峨边彝族自治县市场和质量监督管理局 开展打击非法医疗美容专项整治工作总结根据《关于印发四川省严厉打击非法医疗美容专项行动方案的通知》（川卫生函〔2024〕258号）文件要求，于2024年7月至2...
第一篇：开展打击非法医疗美容专项整治工作总结
峨边彝族自治县市场和质量监督管理局 开展打击非法医疗美容专项整治工作总结
根据《关于印发四川省严厉打击非法医疗美容专项行动方案的通知》（川卫生函〔2025〕258号）文件要求，于2025年7月至2025年3月在全县范围内开展为期半年的整顿医疗秩序打击非法行医专项行动。为保障广大人民群众的健康，进一步规范我县医疗美容市场，我局结合打非工作重点，组织执法人员对全县的美容机构开展专项整治工作。
此次专项整治工作重点整治对象为县域内的生活美容机构、养生会所等。主要检查其经营场所有无《营业执照》、《医疗机构执业许可证》、《医疗广告审查证明》，经营者是否发布违法违规医疗广告等。我县共有15户美容场所，整治工作中发现，各美容场所均能亮证经营，其中余式推拿张贴有“中医主治”、宫廷热敷馆张贴“中医秘方”、小谢美容院张贴“超声刀”、“妇科检查”等宣传字样和宣传画，涉嫌发布医疗美容广告，经调查，上述美容机构均未开展此类服务项目，执法人员当场责令其立即撤除所张贴广告，并不得从事非法医疗注射等美容项目，同时加强公共用品清洗、消毒、保洁工作。整治中未发现美容场所从事非法医疗美容活动。
此次专项整治共检查美容场所60户次，出动执法人员12人次，出动执法车辆4台次，联合检查1次。通过此次专项整治，严厉地打击了各种违法违规开展医疗美容的行为，整顿和规范了全县美容场所的经营，净化了医疗美容市场。
2025年3月14日
第二篇：xxx打击非法医疗美容工作总结
2025年XX卫生监督所开展严厉打击非法医疗美容专项行动工作总结
按照省有关文件和《XX卫生和计划生育局等7部门转发关于开展严厉打击非法医疗美容专项行动的通知》和XX《20XX年开展严厉打击非法医疗美容专项行动工作方案》的要求，根据我县实际，制定了《XX严厉打击非法医疗美容专项行动工作方案》，认真组织开展了打击非法医疗美容专项行动，现将工作开展情况总结如下：
一、加强领导组织，明确了职责。
我X召开了严厉打击非法医疗美容专项行动工作部署会议，成立了由我X负责人任组长，分管领导任副组长，各股室负责人为成员的严厉打击非法医疗美容专项行动工作小组，制定了工作实施方案，由办公室牵头实施，XX股和XX股协同开展工作，分工具体，层层落实，形成一级抓一级的大好局面。
二、强化舆论宣传，进行了正面引导。
我x利用上街道设置咨询点，制作宣传栏，深入医疗机构和美容机构发放宣传资料等多种形式，大力宣传了打击非法医疗美容的必要性和重要性，让广大消费者了解了什么是医疗美容，明白了接受非法医疗美容的危害等，倡导广大群众到正规的医疗美容机构接受医疗美容服务；也提高了医疗机构和生活美容机构经营的自律性，规范了医疗机构和生活美容机构经营行为。
三、认真组织，开展了打击非法医疗美容行为。
(一)我X公布了投诉举报电话，广泛接受群众电话投诉举报或当面反映情况，利用多种途径获取问题线索。
对于受理的举报信息，根据我所制定的《举报投诉处理工作规范》来进行及时处理，对问题线索坚决一查到底。
(二)主动作为，认真开展了排查。
我X没有医疗美容机构，主要是对医疗机构和生活美容机构逐一进行了检查，重点检查了各机构是否存在非法开展医疗美容行为，到目前为止，共排查医疗机构XX间次，生活美容机构XX间次，检查未发现有机构开展医疗美容违法行为。
四、下阶段工作要求。
(一)进一步加大宣传力度。
我们将按照方案要求继续开展打击非法医疗美容专项行动，让广大的经营者和消费者明白非法医疗美容的危害，促使经营者依法依规经营，消费者理性消费，到正规的医疗美容机构接受医疗美容服务。
(二)进一步加大查处力度，严厉打击非法医疗美容行为。
我们要进一步加大排查力度，重点对生活美容机构超范围开展医疗美容行为进行查处，发现一起，查处一起，绝不姑息，绝不手软。
(三)进一步加强部门协调，提高工作效率。
协同公安、工商、食药监等部门，对在检查中发现的不属本单位管辖的案件线索移交给有权管辖的部门进行查处，互通信息，建立打击非法医疗美容长效机制。
第三篇：打击非法营运专项整治工作总结
青川县公路运输管理所 打击非法营运专项整治行动工作总结
按照县委办、县政府办印发的《青川县打击非法营运专项整治行动工作方案》（青委„2025‟141号）的安排部署，我所抽调乔庄交管站和沙州交管站全部执法人员与县城管、交警大队抽调的执法人员组成打击非法营运专项整治行动工作组，按照“一牵头、三联动”的原则，坚持“综合治理、依法惩处，疏堵结合、标本兼治，强化监管、形成机制”的工作方针，在全县范围内开展了打击非法营运专项整治活动，严厉打击非法营运行为，着力规范道路运输市场秩序。在这次行动中，专项整治期间共出动执法车辆446辆次，执法人员1640余人次，查扣非法营运车辆15辆，处罚金额12万余元，打击非法营运工作取得一定成效，全县道路运输县场秩序较为稳定有序。现将我所打击非法营运专项整治工作总结如下：
一、加强领导，落实责任
自2025年10月8日以来，我所严格按照县委县政府《青川县打击非法营运专项整治行动工作方案》的安排部署，成立了由党支部书记、副所长敦春光任组长，副所长刘晓虎、周冀勇任副组长，各股室负责人为成员的打击非法营运专项整治行动领导小组，积极贯彻落实了由县委、县政府牵头，各相关部门协调配合的精神，组建了有城管、交警配合参与的打击非法营运专项整治行动工作组，我所其他股室按照工作职责在本辖区内配合打击非法营运专项整治行动工作组开展打击非法营运工作，确保了此次专项行动的顺利开展。
四、区分性质，疏堵结合
在处罚非法营运车辆时，我所严格按照县打击非法营运专项整治行动领导小组的精神，对查扣的涉嫌非法营运车辆实施了查处分离，罚缴分离，区分性质，视情处罚，可实施教育的进行教育，勒令其消除安全隐患，写出保证书，保证今后不再从事非法营运行为，给予适当的处罚，对可以收编进入客运公司从事合法营运的，由客运公司按照《青川县道路客运区域经营规划》，按照相关程序申报和办理，在这次专项整治行动中，采取数的方式发展客运区域经营车辆4辆，在消除安全隐患的同时，切实解决了群众的出行难问题，对道路客运市场秩序进行了有效地规范。对屡教不改顶风作案的按照《中华人民共和国道路运输条例》的相关规定实行重处重罚，毫不留情，在整个行动中共查处涉嫌非法营运车辆15台。
打击非法营运是一项长期的、艰巨的工作，虽然目前我们取得了一定的成绩，但也存在不足之处。在今后的工作中，我们要进一步解放思想，创新思维，再添措施，再鼓干劲，以求真务实的工作作风和奋发向上的精神面貌再创道路运输市场规范新局面。
二〇一二年三月二十九日
第四篇：打击非法营运专项整治工作总结
西充县打非办
打击非法营运专项整治工作总结
按照市处的安排部署，我所在全县范围内开展了打击非法营运专项整治活动，严厉打击非法营运行为，着力规范道路运输市场秩序。据统计，专项整治期间共出动执法人员196余人次，执法车辆20辆次，查扣非法营运车辆（含摩托车）10辆，处罚金额1万余元，打击非法营运工作取得一定成效，全县道路运输市场秩序较为稳定有序。现将我县打击非法营运专项整治工作总结如下：
一、加强领导，落实责任
今年以来，我县打击非法营运工作继续贯彻落实了由县委、县政府牵头，各相关部门协调配合，各乡镇人民政府乡镇长负总责，县打非办执法人员具体负责整治日常事务的工作机制，为此次非法营运专项整治工作的顺利开展打下了坚实的组织基础。
二、广泛宣传，大造声势
针对打击非法营运工作的长期性、艰巨性，打黑工作不能松懈，12月初，我办组织人员在全县范围内开展了声势浩大的打击非法营运宣传活动，在黑车长期聚集的重点地段和城乡主要街道、人流密集地通过悬挂过街宣传标语（10条）、设置 1
宣传站点（5个）、散发宣传资料（2025份）等有效形式和广播、有线电视等新闻媒体大力宣传非法营运的危害和开展专项整治行动的必要性，号召广大群众关爱生命，自觉拒乘非法营运车辆，积极举报非法营运行为，并向社会公布了举报电话和“黑车”举报奖励制度。通过广泛宣传，大造声势，营造了良好的社会氛围，增强了广大群众的自我保护意识和责任意识，为下一步集中打击“黑车”奠定了坚实的基础。
三、突出重点，强力整治
在打击非法营运专项整治工作中，县打非办执法人员不分昼夜，节假日也不松劲，根据各乡镇提供的和群众举报的“黑车”情况，在“黑车”出没较频繁的重点地段和重要时段采用蹲点守候、上路布控、化妆侦察等方式，克服“黑车”隐蔽性大和取证难的困难，对全县范围内的非法营运车辆进行了严厉打击，同时县打非办领导亲自带队，靠前指挥，与执法人员一道深入城乡结合部、客运站周边、重点乡镇，对非法营运车辆进行了强力整治，取得了实效。在打击非法营运过程中，我办执法人员经常会遇到一些“黑车”车主的亲戚、朋友或不明真相的群众殴打、谩骂，但我办执法人员忍辱负重，做到打不还手，骂不还口，晓之以理、动之以情，作耐心细致的解释说服工作，直到取得他们的理解。
四、区分性质，分类处罚
在县打非办查扣的非法营运车辆中，有为超长车送客的、有长安车拉货的、有长期从事非法营运的车辆和“摩的”。在实施处罚过程中，县打非办区分性质，视情处罚，对专门从事非法营运的车辆实行重处重罚，毫不留情，并勒令其退出非法营运市场，对其他性质的车辆以教育为主，给予适当的处罚。
打击非法营运是一项长期的、艰巨的工作，虽然目前我们取得了一定的成绩，但也存在不足之处。在今后的工作中，我们要进一步创新思维，再添措施，再鼓干劲，以务实的工作作风和奋发的精神面貌开创打击非法营运工作新局面，促进我县道路运输市场发展。
二○一一年十二月二十八日
第五篇：2025-04-29 打击非法医疗美容专项整治工作阶段性总结（小文档网整理）
打击非法医疗美容专项整治工作
阶段性总结
为有效遏制非法医疗美容行为，净化医疗美容市场，维护群众健康权益，省卫生计生委按照陆昊省长批示精神和省食药局、省卫计委、省公安厅等五部门联合下发的《黑龙江省开展打击非法制售和使用注射用透明质酸钠行为专项行动方案》（黑食药监器械﹝2025﹞273号）要求，于2025年1月至3月间，组织全省开展了为期3个月的打击非法医疗美容专项整治，对全省医疗美容机构、生活美容机构开展了专项检查。现将有关情况总结如下。
一、专项整治开展情况
（一）高度重视，加强领导。省卫生计生委成立了由主管副主任为组长，综合监督处、医管处和省卫生监督局负责人为成员的专项整治领导小组，制定下发《关于开展打击非法医疗美容专项整治工作的通知》（黑卫监督函„2025‟376号），召开启动会，对专项整治做出周密部署。各地市卫计委能够充分认识开展专项整治的重要意义，齐齐哈尔市卫计委党委书记、主任付厚林同志三次组织召开专题会议研究部署整治工作，黑河市要求各县区将专项整治作为“一把手”工程严格落实。各地普遍成立领导小组，制定整治方案，召开专题会议，广泛动员部署，专项整治全面开展。
（二）加强宣传，营造氛围。省卫计委编写了30条专项整治宣传参考用语供全省参考使用。各地通过举办培训班集中宣传、上门宣教等多种形式，加大了有关法律法规、医疗美容知识和专项整治工作进展的宣传力度。哈尔滨、七台河等地主动邀请主流媒体跟踪报道，通过电台、电视台、网站等载体播报整治情况、曝光非法医疗美容行为，震慑违法分子。大兴安岭、绥化、绥芬河、齐齐哈尔等地分别印制发放了《告广大市民书》彩页、医疗美容服务管理办法公告、非法医疗美容宣传单宣传画、专项整治公告等宣传资料，引导群众理性认知非法医疗美容，防范就医风险。
（三）联合执法，形成合力。一是部门联合执法，形成合力。七台河市卫计委联合市电视台、市日报社、公安、药监多部门开展集中行动。哈尔滨市、南岗区、道里区监督所联合辖区公安、市场综合监管部门对生活美容机构进行联合执法。二是卫生计生综合执法发挥重要作用。黑河市在整治美容场所过程中，将公共场所监督员、医政监督员混合编组，克服了医政监督员相对较少的困难，发挥了公共场所监督员熟悉情况的优势，提升了专项整治效果。
（四）教育帮助，引导自律。在专项整治过程中，各地因地制宜，强化对监管对象的教育引导，规范其自身行为。绥芬河市召开美容机构和医疗机构培训大会，讲解非法行医非法美容危害，宣教法律法规。大兴安岭、齐齐哈尔组织生活美容场所签订、张贴《承诺书》，鼓励经营者主动杜绝非法医疗美容。
（五）健全机制，提升效果。一是建立信息周报制度。各地市综合监督机构每周上报专项整治情况，省卫生监督局审查汇总，省卫计委综合监督处及时通报各地进展，挖掘亮点，发现问题，指出不足。二是畅通投诉举报渠道。省卫计委、各地市卫生计生委均设立并公布了专项整治投诉举报电话，鼓励社会各界提供违法违规案件线索，形成齐抓共管的高压态势。三是公示医疗美容机构信息。省卫生计生委制定下发《关于进一步做好医疗美容机构信息公开工作的通知》（黑卫监督函„2025‟98号），要求各地市于2025年4月30日前向社会公示辖区医疗美容机构名单、医疗美容项目等信息，为群众安全就医、选择就医提供参考指南。
（六）取得的阶段性成效。2025年1月至3月，全省专项整治共出动车辆2981台次，监督员11649人次。共监督检查医疗美容机构153个，执业医师153人，美容主诊医师177人。发现2人无《护士执业证书》，4个机构主诊医师配备不符合标准，1个机构任用非卫生技术人员行医，7个机构规章制度制定不完整，1个机构科室设置不符合标准，7个机构违法发布医疗广告。责令改正机构7个，警告6个，立案处罚3个，罚款0.8万元；未发现非法使用注射用透明质酸钠的机构。
共检查生活美容机构6353个。其中，200个无证开展医疗美容，44个违法发布医疗广告，2个非法使用注射用透明质酸钠。责令改正239个，警告59个，立案处罚196个，罚款24.24万元，没收非法所得1.11万元，没收器械设备426台（件/套）,取缔157个。
二、存在的问题
（一）专项整治开展得尚不平衡。有的地方对专项整治的重视程度不够，存在整治情况周报制度不落实、案件查办力度弱等现象。
（二）执法难度大。一是非法医疗美容行为越发隐蔽。有的不挂牌、不贴广告，靠“熟人”介绍、微信、QQ联系消费者，不易及时获取线索；有的在写字楼、宾馆、居民住宅非法医疗美容，专车异地接送，流动性大，难以查实现场；查处过的，存在死灰复燃的隐患。二是行政处罚证据链难形成，无法开展行政处罚。有的非法医疗美容直接现金交易或网络付款，现场不存放宣传材料、药品器械，无票据、记录、工具等证据；有的消费者出于保护个人隐私不愿配合调查取证。
（三）从业者的知法守法意识和消费者的卫生安全意识有待提升。个别医疗机构自身管理责任落实不到位，存在任用非卫生技术人员、违规发布医疗广告、科室设置和规章制度不健全等现象。生活美容机构、违法分子不知法、不守法或者为追求经济利益“知法犯法”，非法开展医疗美容的行为时有发生。消费者图方便、便宜，缺乏有关卫生安全知识和自我保护意识，为非法医疗美容提供了市场。
三、下步工作
（一）加大整治力度。按照《2025年全省卫生计生综合监督工作要点》要求，以关系群众利益的重点问题为导向，开展非法医疗美容专项整治，是2025年卫生计生综合监督的重点工作之一。全省各地要在2025年5至11月间，开展第二轮集中整治，巩固阶段性成果。要在保持整治力度不减的基础上，总结成效，查摆问题，提出对策，并对重点地区、重点单位开展“回头看”，防止反弹回潮。（是否下发通知提出要求，或以阶段性通报的形式提出要求？）
（二）加大宣传教育力度。通过举办宣传周、宣传日，执法普法两手抓等不同形式，借助卫生计生行政部门和综合监督机构网站以及报刊、广播、电视、微信公众号等不同载体，进一步宣传有关医疗美容法律法规和卫生知识，公布正规医疗美容机构和设置医疗美容科的医疗机构有关信息，曝光查处的典型案例，提高全社会的关注度、参与度、知晓度，努力营造齐抓共管、自我规范的氛围。（是否组织全省开展宣传周、宣传日？）
（三）加大督查力度。省卫生计生委将委托省卫生监督局对各地工作情况开展督查，听取当地汇报、抽查暗访相关单位。各地要对辖区工作情况开展督查，做到辖区全覆盖，针对问题认真整改，强化专项整治效果。
（四）严格依法行政。各地在案件查办过程中，要坚持以事实为依据，以法律为准绳，遵循合法、适当、规范的原则调查取证，严格按照《行政处罚法》、《卫生行政处罚程序》、《卫生计生行政处罚自由裁量权》等规定，开展处罚决定、执行、结案等相关工作。做到事实清楚、证据确凿、依据正确、定性准确、处罚适当、程序合法，将案件查办做细、做实。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！